EEUU(15%) $ 3.600,54 $ 3.236,74 $ 3.644,56 $ 4.071,60 $ 4.518,80

(=)UTILIDAD NETA $ 20.403,06 $ 18.341,55 $ 20.652,53 $ 23.072,37 $ 25.606,52

Fuente: Estados de Resultados

Elaboración: Lina Jácome, 2010

153

8.2.2  BALANCE GENERAL PROFORMA

El Balance General muestra la situación financiera de una empresa en una fecha

determinada. En este caso lo denominamos proforma porque es de carácter

provisional y solo intenta aproximar los estados futuros de las cuentas de la

compañía como resultado de transacciones planificadas. Se presentan balances a

finales de año, es decir luego de haber contabilizado las partidas de cierre que

transfieren los saldos de los ingresos, los gastos y los dividendos decretados desde

sus cuentas respectivas a la cuenta de utilidades.

Datos Referenciales:

 El valor de bancos fue tomado del cuadro 65.

 Las depreciaciones y amortizaciones acumuladas son valores tomados con

base en los cálculos del cuadro 47.

 Los valores del préstamo porción corriente y préstamo a largo plazo son

tomados del detalle en el cuadro 44.

154

CUADRO 60

 BALANCE GENERAL PROFORMA

   LOS PAISANOS INC.

AL 2010

ACTIVOS 0 1 2 3 4 5

ACTIVO CORRIENTE

DISPONIBLES O CIRCULANTE

CAJA $ 0,07

BANCOS $ 0,00 $ 30.870,29 $ 52.143,15 $ 75.726,98 $ 101.730,64 $ 130.268,45

INVENTARIOS $ 8.966,93 $ 7.031,09 $ 6.666,79 $ 7.074,10 $ 7.502,63 $ 7.949,33

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES $ 8.967,00 $ 37.901,39 $ 58.809,93 $ 82.801,08 $ 109.233,27 $ 138.217,79

ACTIVO NO CORRIENTE

ACTIVOS FIJOS TANGIBLES

MAQUINARIA Y EQUIPO $ 15.731,00 $ 15.731,00 $ 15.731,00 $ 15.731,00 $ 15.731,00 $ 15.731,00

VEHICULOS $ 11.500,00 $ 11.500,00 $ 11.500,00 $ 11.500,00 $ 11.500,00 $ 11.500,00

(-) DEPRECIACIÓN ACUM. MAQUINARIA Y EQUIPO - $1.416 - $2.832 - $4.247 - $5.663 - $7.079

(-) DEPRECIACION ACUMULADA VEHICULOS - $1.955 - $3.910 - $5.865 - $7.820 - $9.775

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES $ 27.231,00 $ 23.860,21 $ 20.489,42 $ 17.118,63 $ 13.747,84 $ 10.377,05

OTROS ACTIVOS

ACTIVOS FIJOS INTANGIBLES

GASTOS CONSTITUCIÓN $ 1.220,00 $ 1.220,00 $ 1.220,00 $ 1.220,00 $ 1.220,00 $ 1.220,00

 - AMORTIZACION GTOS CONSTITUCIÓN - $244 - $488 - $732 - $976 - $1.220

GASTO ESTUDIOS TECNICOS $ 800,00 $ 800,00 $ 800,00 $ 800,00 $ 800,00 $ 800,00

 - AMORTIZACION GTO ESTUDIOS TÉCNICOS - $160 - $320 - $480 - $640 - $800

GASTOS INVERSIÓN $ 2.935,00 $ 2.935,00 $ 2.935,00 $ 2.935,00 $ 2.935,00 $ 2.935,00

 - AMORTIZACION GTOS INVERSIÓN PRE-OPERATIVOS - $587 - $1.174 - $1.761 - $2.348 - $2.935

ARRIENDO PREPAGADO $ 2.000,00

GARANTÍA DEL LOCAL $ 4.000,00 $ 4.000,00 $ 4.000,00 $ 4.000,00 $ 4.000,00 $ 4.000,00

TOTAL OTROS ACTIVOS $ 10.955,00 $ 7.964,00 $ 6.973,00 $ 5.982,00 $ 4.991,00 $ 4.000,00

TOTAL ACTIVOS $ 47.153,00 $ 69.725,60 $ 86.272,35 $ 105.901,71 $ 127.972,11 $ 152.594,84

PASIVOS

PASIVO CORRIENTE/ CIRCULANTE

PRESTAMO PORCIÓN CORRIENTE $ 1.431,00 $ 1.431,00 $ 1.431,00 $ 1.431,00 $ 1.431,00

IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR $ 3.600,54 $ 3.236,74 $ 3.644,56 $ 4.071,60 $ 4.518,80

TOTAL PASIVO CORRIENTE $ 1.431,00 $ 5.031,54 $ 4.667,74 $ 5.075,56 $ 5.502,60 $ 4.518,80

PASIVO A LARGO PLAZO